
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  19Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 041/2018; 
BENEFICIÁRIO: ADJACI SILVA RAFAEL; MATRÍCULA: 57214579; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS A MANUTENÇÃO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS; MUNICÍPIO: 
BOM JESUS DO TOCANTINS; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30=R$ 300,00 / 3390-39=R$ 250,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 278649
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 043/2018; 
BENEFICIÁRIO: EDILSON GONÇALVES GARCIAI; MATRÍCULA: 
5066204; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS A 
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE REDENÇÃO; 
MUNICÍPIO: REDENÇÃO; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-39=R$ 600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 278662
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 044/2018; 
BENEFICIÁRIO: CLEUDE MORAES SILVA; MATRÍCULA: 5870437; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS A MANUTENÇÃO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE SAPUCAIA; MUNICÍPIO: SAPUCAIA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 250,00 / 3390-39=R$ 
200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 278670
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 045/2018; 
BENEFICIÁRIO: RODRIGO DA SILVA SIRQUEIRA; MATRÍCULA: 
57211550; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS A 
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE BANNACH; 
MUNICÍPIO: BANNACH; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 
200,00 / 3390-39=R$ 250,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 278675
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 046/2018; 
BENEFICIÁRIO: WILLIAN DE LEMOS GUIMARÃES; MATRÍCULA: 
555856371; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS A 
MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE MARABÁ; MUNICÍPIO: 
MARABÁ; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 400,00 
/ 3390-39=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 278681

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00187/2018-GAB/SEMAS
Belém, 01 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
Janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2018/22583;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos 
servidores abaixo:

 MATRICULA    NOME    CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

 5936102/1    Welde Moraes Galvão    Auxiliar Operacional 08/01/2018

 5913364/2 Anderson Valente de Freitas    Auxiliar Operacional 01/07/2017

97571368/1 Gustavo Nascimento Costa Assistente Administrativo 17/01/2018

 5898171/2 Adelia Ibernon Feitosa Assistente Administrativo 31/08/2017

 5923737/1 Andre da Silva Monteiro    Engenheiro Florestal 13/12/2017

 5925522/2 Leandro Santiago da Paixão Assistente Administrativo 31/12/2017

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta no 
percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

   MATRICULA    NOME    CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
   57218448/3    Tamara Furtado Pamplona    Auxiliar Operacional 01/02/2018

   5938498/1    Eveny de Paula Carvalho 
da Cunha    Assistente Administrativo 01/02/2018

   5938500/1    Thulio Tavares Ferreira    Assistente Administrativo 01/02/2018
   5927615/1    Alex da Silva Ramos    Motorista 01/02/2018

   5562880/2    Nilson de Souza Raiol    Técnico em Gestão Meio 
Ambiente 01/02/2018

   5937345/2    Eduardo Silvano Costa 
dos Santos    Assistente Administrativo 01/02/2018

III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 278949
PORTARIA Nº 242/2018-GAB/SEMAS
Belém, 07 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Memo.185786/2018/DIREH/SAGRH;
R E S O L V E:
I – INTERROMPER, a contar de 23/01/2018 a designação da 
servidora MÁRCIA HELENA D’OLIVEIRA NASCIMENTO, matricula 
nº 5918229/1, ocupante do cargo de Coordenadora, que fi cou 
respondendo pela Diretoria de Planejamento e Gestão de 
Recursos Hídricos - DIREH, em substituição a titular LUCIENE 
MOTA DE LEÃO CHAVES, matrícula n°57175627/1;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 278663

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO RIBEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 06/02/2018

Protocolo: 278978

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 247/2018-GAB/SEMAS
Belém, 07 de fevereiro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem. 186162/18/DIMEH/SAGRH
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor SAULO PRADO DE CARVALHO, 
matrícula n° 57214854/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Meteorologia e Hidrologia-
DIMEH, durante férias regulares do titular ANTONIO JOSE DA 
SILVA SOUSA, matrícula n° 57234142/1, no período de 15/02/18 
a 16/03/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 278655

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2017-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
20605/2017 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 030/2017 - SEMAS, cujo 
objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS, tendo como vencedora do 
certame, as empresas abaixo discriminadas:
Item 1- Armário Padrão Guarda Volumes de Aço- 12 portas – 12 
unidades
Item 2- Estante de Aço 6 prateleiras – 80 unidades
Empresa IR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME/CNPJ: CNPJ 
26.483.292/0001-54
Valor total: R$ 38.800,00
Belém/Pa, 09 de fevereiro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade em 
exercício
SEMAS/PA

Protocolo: 278641

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 030/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1068/2017 – 
GAB/SEMA de 29 de junho de 2017, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico 
nº 030/2017 – SEMAS, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS – Exclusivo ME/EPP, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, 
à empresa abaixo relacionada:
Item 1- Armário Padrão Guarda Volumes de Aço- 12 portas – 12 
unidades
Item 2- Estante de Aço 6 prateleiras – 80 unidades
Empresa IR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME/CNPJ: CNPJ 
26.483.292/0001-54
Valor total: R$ 38.800,00
Belém, 09 de fevereiro de 2018.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 278643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0260/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE FEVE-
REIRO DE 2018.
OBJETIVO: VISANDO APURAR O ACOMETIMENTOS DE CRIMES 
AMBIENTAIS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABEL FIGUEIREDO/PA, RONDON DO PARÁ/PA E 
ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 30/01 A 03/02/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 61115 - RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA - (SECRETARIO 
DE DIRETORIA)
- 5853281 – EMERSON LOPES DA SILVA – (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 279030

PORTARIA Nº 0255/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE FEVE-
REIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS LOCALIZADOS 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MÃE DO RIO/PA E SANTA ISABEL DO PARÁ/PA
PERIODO: 15/02 A 16/02/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57201739/1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE – 
(GERENTE)
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 86193/1 - JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - ( MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 278631


